拱墅区高层住宅二次供水设施改造
与管理实施意见的征求公告
    根据《浙江省行政规范性文件管理办法》（浙政令（2010）275号）第10条规定，现将《拱墅区高层住宅二次供水设施改造与管理实施意见（征求意见稿）》向广大公众征求意见。征求意见时间从2018年5月4日至5月14日，如有异议，请以书面形式发至邮箱：1057413264@qq.com，联系人：区城管局陶鼎灏。联系电话：88809767。
附件：拱墅区高层住宅二次供水设施改造与管理实施意见（征求意见稿）
                     杭州市拱墅区人民政府办公室
                            2018年5月4日
拱墅区高层住宅二次供水设施

改造与管理实施意见

（征求意见稿）
为进一步推进我区高层住宅二次供水（以下简称“二次供水”）改造，规范供水管理，保障居民供水安全，根据国家、省市有关城市供水管理的法律法规和文件精神，结合我区实际情况，制定实施意见如下：

一、总体目标
按照市有关要求，原则上到2020年基本完成二次供水设施改造任务，逐步实现专业化管理和抄表到户。
二、工作原则
改造和管理工作遵循“主管部门牵头、属地街道负责、相关部门联动、小区业主自愿、供水企业实施”的总体原则。
（一）属地为主、部门联动。各街道是二次供水设施改造工程的责任主体，全面负责辖区内改造工作；区各相关部门按照职责分工做好相关工作，建立沟通协调机制和例会制度，加强改造、建设、运行、维护监管，保障居民用水安全。
（二）业主自愿、分批实施。小区业主委员会(或属地社区)根据业主意愿向街道提出改造申请，改造完成后向供水企业提出委托管理申请。各街道遵循“愿改尽改，成熟一批，改造一批，移交一批”原则对二次供水设施进行改造。
（三）专业改造、抄表到户。改造后，供水企业对符合接收条件的二次供水设施予以接收。接收管理后，供水企业负责二次供水设施设备日常维护、大修、更新等工作。供水企业按市区“一户一表”居民生活用水阶梯水价标准向高层住宅用户收取水费，实施抄表到户,实现同网同质同价。尚未改造或者已改造但未委托管理的二次供水设施继续由原管理单位管理。
三、工作内容
(一)改造范围
拱墅区范围内存量高层住宅二次供水设施改造（含地势较高区域二次加压供水，不含消防供水设施，下同）。
    (二)改造条件
（1）总表制供水的已建高层住宅（不含单身公寓、商业地产）；
（2）生活、消防系统必须完全分离。
(三)改造内容
包括贸易结算计量水表出户、加压设施设备、自控安防设施、供水管道等，不包括消防供水设施、热水、直饮水、中水回用等其他设施。
（四）改造标准
原则上按照《杭州市新建高层住宅二次供水设施技术标准导则》要求进行改造。
四、实施步骤
(一)调查摸底。由各街道负责，在2017年调查摸底的基础上，加强对辖区进行全面排查，确保符合二次供水设施改造的存量小区全部调查到位，并结合各街道实际情况，提出2018年度改造计划；同时，制定2019-2020年改造计划。
    （二）项目审批。由小区业主委员会（或属地社区）在水费全部结清的基础上向街道提出改造申请，拱墅区高层住宅二次供水设施改造领导小组办公室汇总后对改造工程进行统一立项。区发改局、区财政局、区卫计局、区住建局、区城管局、区国土分局、区规划分局等职能部门对改造项目进行立项审查、初步设计及概算审查，审批程序实行绿色通道，缩短审批时限。
    （三）工程施工。各街道负责组织实施二次供水设施改造工程，贯彻落实好“问情于民、问需于民、问计于民、问绩于民”的“四问四权”政策，及时协调施工矛盾纠纷，保障工程顺利实施，真正实现城市共治共管、共建共享，把好事办好。
    （四）竣工验收。二次供水设施改造完成后，拱墅区高层住宅二次供水设施改造领导小组按照《杭州市新建高层住宅二次供水设施技术标准导则》，组织实施竣工验收。
（五）委托管理。验收合格后，由小区业主委员会（属地社区）向供水企业提出委托管理申请，办理委托管理手续。
(六)考核评价。二次供水设施改造工作列入2018-2020年区政府对各街道的年度综合考评绩效目标考核。
五、保障措施
（一）加强组织领导
成立拱墅区高层住宅二次供水设施改造领导小组，负责辖区高层住宅二次供水设施改造工作；区政府分管副区长为领导小组组长，区府办分管副主任、区城管局局长为领导小组副组长，各相关职能部门为成员。领导小组下设办公室（设在区城管局），具体负责区高层住宅二次供水设施改造日常工作，加强工作组织领导。
（二）明确工作职责
拱墅区高层住宅二次供水设施改造领导小组各成员单位要加强协调，按照职责分工做好二次供水设施改造和管理工作。
区城管局：承担区级领导小组办公室的日常工作，负责改造工作年度计划的编制，重大问题的协调沟通；牵头做好辖区改造工程立项、方案会审、监督验收等工作；负责二次供水设施改造中涉及市政道路的挖掘、占用等审批工作；负责督促落实项目立项、配套资金、工程建设和长效管理。
区财政局：负责市级财政补助资金的落实；负责区级改造资金的落实及划拨。
区住建局：负责做好从住宅专项维修资金中落实业主承担部分的改造费用；负责做好物业服务企业配合业委会（属地居委会）开展改造和委托管理申请等的指导工作；负责督促物业服务企业做好业主意见征询，二次供水设施情况调查、委托管理和基础台账移交等工作；负责做好二次供水设施改造的技术指导和建设监督管理工作。
区卫计局：负责做好居民二次供水设施的卫生监督工作，规范二次供水单位卫生管理，依法查处违法行为。
区发改局（区物价局）：负责高层住宅二次供水设施改造工程的立项；负责供水企业成本监审，规范供水企业价格行为。
区公安分局：负责指导监督二次供水运行维护单位严格执行治安保卫有关法律法规和标准规范，落实治安防范主体责任。
区审计局：负责高层住宅二次供水设施改造工程实施后的决算审计工作。
区法制办：负责做好相关工作的法制审查和指导。
区国土分局：负责做好二次供水设施改造中加压泵房用地协调等工作。
区规划分局：负责做好二次供水设施改造中新建加压泵房规划审批工作。
市城投集团（市水务集团）：配合属地街道做好二次供水设施情况调查、改造项目设计及经费测算等；参与改造项目竣工验收；负责抄表到户及收费工作；负责做好二次供水设施运行和维护管理。
各街道：各街道是二次供水设施改造的责任主体，全面负责辖区内二次供水设施改造工作，负责收集二次供水设施改造项目加压泵房、管线、用户等基础资料，根据调查情况提出年度改造计划；负责做好业主承担部分改造资金的申请和落实；负责做好辖区改造工程实施、监督验收、审计等工作；负责做好居民宣传发动、业主意见征询、委托申请和矛盾纠纷协调工作；负责负责做好竣工验收后二次供水设施委托管理和基础台账移交等工作。
（三）落实资金政策
二次供水设施改造采取“市、区两级财政和业主各承担一点”的资金政策，对低收入群体可按相关规定予以减免。其中，业主承担本小区改造资金的10%，该资金按相关程序从住宅专项维修资金和小区经营性收入等渠道列支。剩余资金由市区两级财政按1：1比例进行补助，区财政根据承担比例按进度以补助形式划拨到相关街道。
改造完成并委托供水企业管理后，水泵运行所产生的电费按原渠道收取，设备设施日常维修养护、大修、更新等费用由供水企业负责，计入供水企业运营成本。
改造期内未提出改造申请的，今后市区两级财政将不再对改造资金进行补助。
六、工作要求
（一）统一思想认识。二次供水设施改造工程量大面广，涉及群众切身利益问题，各级、各部门要进一步统一思想认识，加强工作领导、明确工作责任，细化管理制度，做到上下一致、齐心协力，确保二次供水设施改造工程取得实效。
（二）做好宣传动员。围绕二次供水设施改造工作目标，正面宣传二次供水设施改造政策精神，充分调动各方面积极性，不断加强政府部门与居民群众之间的沟通、交流与互动，引导广大群众理解、支持、参与和监督工程建设，实现民主民生双促进。
（三）认真组织培训。区高层住宅二次供水设施改造领导小组办公室通过定期的工作例会和现场指导等形式，重点突出工程建设规章制度、质量标准、工程规范、安全管理等内容，扎实做好工程管理业务培训，为街道、社区提供技术保障，不断提高街道、社区层面参与二次供水设施改造工作人员的现场管理水平。
（四）落实长效机制。二次供水设施改造工程，是一项重要的“惠民为民”工程，各职能部门要根据任务分工扎实推进工程建设，确保圆满完成二次供水设施改造目标任务。同时，切实落实长效管理责任单位，建立健全“有人管事、有章理事、有钱办事”的长效管理机制，将长效管理落到实处，确保治理成效的发挥。
1